1260. Huic nostro monti cœlesti non desunt ea quæ Isidorus terrenis montibus aptat. Nam si montes sunt natura sublimes,

non deest perfectioni sublimitas, qua supra valles, hoc est homines iniquos atque perversos, et supra campos, idest supra communes bonos et justos, et supra colles, nimirum supra proficientes et ad alta tendentes, erigitur. — Mons iste perfectionis sublimis, etiam est solidus et firmus, quem non intus aer vanitatis complet, non ventus superbiæ et ambitionis inflat, sed verissimarum virtutum, ac amplissimæ puritatis copia distendit. Non desunt huic monti sacro aquarum recessus, in quibus aquæ cœlestes, idest gratiæ et Dei dona se recipient, ut inde in colles et campos descendant, et in usum bonorum fluant. Nam sicut Moyses spiritum abundantissimum prophetiæ et gubernationis acceperat, quem sine detrimento suo (ut Theodoreetus ait) posset in alios effundere, unde audit, Num. xi: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis ut sustentent tecum onus populi: ita sancti ad perfectam virtutem admissi, gratias et dona humilitatis, castitatis et aliarum virtutum recipiunt, tam magna atque copiosa, ut possint ea communicare aliis, et potentia verbi, ac actionis exemplo ad virtutum studium et amorem valeant suos fratres promovere. Et propterea quisque justus mentis obtutu a sanctis et perfectis auxilium efflagitat, dicens, Psal. cxx: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.

1261. O mons sancte, mons excelse, mons pulcherrime; vel ut verius loquamur, o mons qui es ipsa sanctitas, ipsa sublimitas, ipsa pulchritudo! O mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: etenim Dominus habitabit in finem. O mons, benedicat tibi Dominus, pulchritudo justitiæ, mons sancte, in quo justitia inhabitat, et sanctitas suam sedem constituit.— Dicit David, Psal. xxiii: Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo. Hæc est generatio quærentium eum, quærentium faciem Dei Jacob. Audite mirabilem expositionem D. Thomæ. “Quis ascendet?” dicit Sanctus: Magnus est, et quomodo accedetur ad eum? Eccle. ii: Quis est homo qui possit sequi regem factorem suum? “In montem Domini.” Mons significat hic altitudinem divinæ justitiæ, sive majestatis. Ps. xxxv: Justitia tua sicut montes Dei. Mons ergo est altitudo

divinæ majestatis, vel sublimitas Christi, qui mons dicitur; Isaiæ II: Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium; et elevabitur, etc. Quis ergo ascendet tantum quod deveniat ad Christum et Deum? sancti viri qui disponunt ascensiones in corde suo, ascendent. Item quis poterit stare ibi, ubi ipse est, qui est locus sanctus, locus gloriæ? Jerem. XVII: Locus sanctificationis nostræ, expectatio Israel. Exodi III: Locus in quo stas, terra sancta est; quasi dicat: Quis stabilitur ibi? Sed alibi dicit, Psal. CXXI, quod sic stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem. Unde consequenter ponitur responsio.

1262. "Innocens manibus." Job XXII: Salvabitur innocens. Salvabitur autem munditia manuum suarum; Psal. XXV: Ego in innocentia mea ingressus sum. — Aliud pertinet ad puritatem cordis: et quantum ad hoc ponit quod conservetur cor purum a concupiscentiis interioribus; unde dicit: "Et mundo corde." Matth. V: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Item ab omni cupiditate rerum temporalium: "Qui non accepit in vanum animam suam," idest qui non effudit super res vanas; vel qui non vane gloriatur de virtutibus; vel qui non permittit sensualitatem suam pervenire usque ad consensum peccati. Hieronymus habet: "Qui non extollunt in vanum," quia ex munditia cordis aliqui superbunt; Ps. CXXX: Domine, non est exaltatum cor meum. — Item, pertinet ad veritatem oris; unde sequitur: "Nec juravit in dolo proximo suo." Zachariæ VIII: Juramentum mendax non diligatis. "Hic accipiet benedictionem," idest bona a Deo. Prov. X: Benedictio Domini super caput justi; I. Petri III: In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis. "Et misericordiam a Deo salutari suo," qui liberat a miseria. Vel aliter potest accedere innocens manibus, quia potest esse innocens, propter hoc quod "accipiet benedictionem a Domino et misericordiam," qua vitat peccata. Rom. IX: Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis. Consequenter ostendit istum modum in generali: "Hæc est generatio quærentium Dominum," quasi dicat: In generali multi sunt tales: et isti sunt tota generatio quærentium Deum, qui sunt innocentes, etc. Unde loquitur Scriptura de bonis sicut de una generatione. Matth. C. XXIV: Non pertransibit generatio hæc, scilicet bonorum, etc.

Et describit eam a duobus: scilicet a studio, quia nihil quærit nisi Deum, unde dicit: "Quærentium Deum, „ etiam in vita ista. Isaiæ lv: Quærите Dominum dum inveniri potest. Quo fine? Ut perveniat ad ejus visionem; unde sequitur: "Quærentium faciem Dei Jacob. „ Exodi xxiii: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Hæc di-  
vus Thomas.

1263. Perfectio vocatur regnum Dei. Hoc clare dicit D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Romanos xiv: Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. Dicit Sanctus: Regnum autem Dei dicitur hic id per quod Deus regnat in nobis, et per hoc quod ad regnum ipsius pervenimus, de quo dicitur Matthæi vi: Adveniat regnum tuum. Et Micheæ iv: Regnabit Dominus super omnes in monte Sion. — Deo autem conjungimur et subdimur per interiorem intellectum et affectum, ut dicitur Jo. iv: Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet. Et inde est quod regnum Dei principaliter consideratur secundum interiora hominis, non secundum exteriora. Unde dicitur Lucæ xvii: Regnum Dei intra vos est. Ea vero quæ sunt exteriora ad corpus pertinentia, in tantum ad regnum Dei pertinent, inquantum per ea ordinatur, vel deordinatur interior affectus, secundum ea in quibus principaliter consistit regnum Dei. Et ideo cum esca et potus ad corpus pertineant, ipsa secundum se non pertinent ad regnum Dei, nisi secundum quod eis utimur, vel ab eis abstinemus. Unde dicitur I. Corinth. viii: Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si non manducaverimus, deficiemus; neque si manducaverimus, abundabimus. Pertinet tamen usus, vel abstinentia escæ et potus ad regnum Dei, inquantum affectus hominis circa hoc ordinatur vel deordinatur. "Sed regnum Dei est justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto; „ ut justitia referatur ad exteriora opera, quibus homo unicuique reddit quod suum est, et ad voluntatem hujusmodi opera faciendi, ut dicitur Matthæi vi: Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus; pax autem referatur ad effectum justitiæ. Per hoc enim pax maxime perturbatur, quod unus homo non exhibet alteri quod ei debet; unde dicitur Isaiæ xxxii: Opus justitiæ pax. Gaudium autem referendum est ad modum quo sunt justitiæ opera

perficienda ; ut enim dicit Philosophus, II. Ethic., non est justus qui non gaudet justa operatione. Causam autem hujus gaudii exprimit dicens: " in Spiritu sancto. " Est enim Spiritus sanctus, quo charitas Dei diffunditur in nobis. Illud enim est gaudium in Spiritu sancto quod charitas parit, puta cum aliquis gaudet de bonis Dei et proximorum. Hæc ille.

1264. Ex qua doctrina Apostoli et D. Thomæ colligitur quod non in esca et potu, aut aliqua re terrena regnum Dei positum est ; sed in vera , perfecta et consummata justitia. Hæc autem est qua homo sibi ipsi quod suum est , scilicet peccatum, verissima confessione tribuit; et proximis, cum opus est, bona, tum temporalia, tum spiritualia concedit; et Deo pietatis cultum, mandatorum observantiam, beneficiorum gratitudinem et verum ac fidelem amorem impertit. Hoc totum proprium est perfectionis ; ergo dicendo a D. Paulo regnum cœlorum esse justitiam, pacem, gaudium in Spiritu sancto, dicit regnum Dei esse perfectionem, cum in his consistat.

1265. D. Thomas explicans illud Matthæi III : Appropinquabit regnum cœlorum , dicit sic: Regnum cœlorum in sacris Scripturis quatuor modis accipitur. Quandoque enim dicitur ipse Christus habitans in nobis per gratiam ; Lucæ xvii: Regnum Dei intra vos est, et dicitur regnum cœlorum, quia per inhabitantem gratiam inchoatur nobis via cœlestis regni. Secundo, sacra Scriptura ; Matthæi xxii: Auferetur a vobis regnum Dei , scilicet sacra Scriptura. Et dicitur regnum , quia lex ejus dicit ad regnum. Tertio , dicitur præsens Ecclesia militans ; Matthæi xxiii: Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare , et ex omni genere piscium congreganti , etc. Et dicitur regnum cœlorum, quia ad modum cœlestis Ecclesiæ est institutum. Quarto, dicitur regnum cœlorum cœlestis curia ; Matthæi viii: Venient ab oriente et occidente , et recubent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum. Hæc ille. — In omnibus his quatuor perfectio designatur ; nam si nomine regni cœlestis significatur Christus habitans in nobis per gratiam, tam Christus quam gratia significant perfectionem : nam Christus est principium omnis perfectionis, et in ipso habitat omnis perfectio ; in gratia consistit omnis perfectio. Si nomine regni cœlestis accipiatur sacra Scriptura, quid illa perfectius ? Si utraque Ecclesia tam militans quam cœlestis, nihil

creatum potest illis adæquari , et sic continent omnem perfectionem in suo genere. Perfectum enim dicitur cui nihil deest in suo genere.

1266. D. Thomas in iv, dist. 49, quæst. 1, art. 2, quæstiunc. 5, dicit quod nomen regni a regendo est sumptum , regere autem providentiæ actus est; unde secundum hoc aliquis regnum habere dicitur , quod alia sub sua providentia habet : et ideo secundum hoc homines in regno Dei esse dicuntur, et ejus providentiæ perfecte subduntur. Providentiæ autem est ordinare in finem : in finem autem ordinantur et ea quæ distant a fine, secundum quod perducuntur ad finem, et ea quæ jam assecuta sunt finem, secundum quod in fine conservantur. Et cum regula providentiæ sit finis, illa perfecte providentiæ subduntur, quæ jam in ipso fine collocantur. Totum hoc habet perfectio: ipsa enim est potestas a divina potestate derivata, et mentibus sanctorum, seu perfectorum impressa. Ipsa est quæ ad modum potestatis , quam Deus gerit in cœlis , perfectos viros non timore pœnæ, non præmii spe, sed solo regit amoris affectu ; non minis et terroribus adigit, sicut in terrena republica fieri consuevit , sed more dilectissimæ matris mellifluo sermone et dulcissima inspiratione demulcet, et ad bonum præstandum, et malum vitandum stimulat ; non flagellum aut gladium, ut servis, sed pomum et gemmam, ut charissimis filiis ostendit. Non erit mirabile istud considerantibus, quoniam perfectio est regnum Dei, qui cum sit suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus se, regnum suum potius vult .amoris et dulcedinis imperio regi, quam timoris et formidinis habenis gubernari. Et adhuc stuporem minuet advertere, quia perfectio est regnum cœlorum, quæ, sicut empyreum cœlum, non continet nisi filios Dei, filios obsequentissimos, quorum unum desiderium est cœlesti Patri obsequi , suo genitori placere, et non solum apertæ Dei voluntati, sed minimo quoque divinæ voluntatis indicio in omnibus obedire.

## ARTICULUS ULTIMUS

*In quo ponuntur aliqua scitu digna  
hausta ex sermonibus D. Thomæ pertinentia ad viam purgativam,  
illuminativam et unitivam.*

1267. D. Thomas in sermone Purificationis loquens de via purgativa dicit: Debemus purgari septem modis. Primo a peccati coinquinatione; Eccli. XLVII: Christus purgavit peccata; Hebr. i: Purgationem peccatorum faciens. Secundo, in cognitione quoad intellectum; I. Timoth. i: Ex corde puro, idest intellectu sine errore, dicit Glossa; Jacobi iv: Purificate corda, duplices animo. Tertio, in affectu quoad dilectionem; I. Tim. v: Qui invocant Deum de conscientia pura. Quarto, in mente per rectam intentionem; I. Corinth. v: Expurgate vetus fermentum, idest hypocrisim; Lucæ XVII: Attendite a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis. Quinto, in ore, quoad locutionem; Proverb. xv: Sermo purus, etc. Sexto, in manibus, quoad operationem; II. Timoth. ii: Levantes puras manus. Septimo, in toto corpore, quoad conversationem; Isaiæ i: Excoquam ad purum scoriam tuam, idest conversationem. — Idem Sanctus in sermone sancti Marci dicit: Quatuor sunt agri; tertium justus colit agricola, idest Pater cœlestis, quatuor modis. Primo, fructificationem vitiorum extirpando; Boetius: Qui serere volet ingenuum agrum, liberet arva fructicibus. Secundo, aratro contritionis scindendo; Isaiæ XXVIII: Numquid quotidie arbit arans? et post: Seret gith et cyminum. Tertio, semina virtutum seminando. Quarto, aquis lachrymarum irrigando; Eccli. XXIV: Rigabo hortum meum. Hæc ille.

1268. D. Thomas, sermone Dominicæ infra octavam Epip., adducit illam auctoritatem D. Pauli ad Rom. XII: Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei: Probat Apostolus in quibus consistit tota perfectio hominis: primo, ut sæculi forma deponatur; secundo, ut forma novæ vitæ assumatur; tertio, ut Dei voluntas agnoscatur. — Triplex est forma sæculi: prima est terrenorum

cupiditas, secunda carnalis concupiscentia, tertia vitæ superbia. De his tribus I. Jo. ii: Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. — Ista triplex forma dat triplex esse: quia prima forma dat esse terrenum, secunda animale, tertia diabolicum. Avaritia facit hominem terrenum, concupiscentia carnis animalem, superbia similem facit diabolo. Jacobi iii: Non est ista sapientia desuper descendens, sed terrena, animalis, diabolica. — Primo modo conformantur huic sæculo avari, secundo gulosi et luxuriosi, tertio superbi: ideo pereunte sæculo peribunt et ipsi. Gregorius: Qui labenti innititur, necesse est ut cum labente ruat. I. Joan. ii: Nolite diligere mundum. Quare? Quia transit mundus et concupiscentia ejus. Nova vitæ forma assumenda est: voluntatis sanctitas; Ephes. vi: Facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate; — locutionis veritas; Ephes. iv: Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo; — operis æquitas; Galat. vi: Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. Hæc ille.

1269. D. Thomas, Dominica xxi, ex Evangelio insinuat quod peccatores debent purgari, quia laborant septem febribus. Prima est continua, quæ est luxuria; Osee iv: Fornicati sunt, et non cessaverunt, quoniam Deum dereliquerunt in non custodiendo. Secunda, quotidiana, quæ est gula, in qua quotidie peccatur; Isa. lvi: Comedamus et bibamus, et erit sicut hodie sic et cras et multo amplius. Tertia, tertiana, quæ significat iracundiam ex accessione caloris; Eccli. cap. xxviii: Secundum enim ligna sylvæ, sic exardescet ignis, secundum virtutem suam exaltabit iram suam. Quarta, febris quartana, quæ significat acidiam, quæ provenit ex melancholia; Prov. xxv: Sicut tinea vestimento et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi; Deuter. xxviii: Percutiat te Dominus egestate, febri, et frigore, ardore, æstu et aere corrupto, ac rubigine. Quinta, ethica, quæ est avaritia, quæ difficile vel nunquam curatur; Hieronymus: Cum cætera vitia senescant in homine, sola avaritia juvenescit. Sexta, ephimera, quæ est superbia, quia cito deficit; Psal. lxxii: Dejecisti eos dum allevarentur; Job, cap. xxiv: Elevati sunt ad modicum, et non subsistent, et humiliabuntur sicut omnia, et auferentur, et sicut summitates spicarum conterentur. Septima, putrida, quæ est invidia;

Prov. xiv: Vita carnis sanitas cordis, putredo ossium invidia.  
Hæc ille.

1270. D. Thomas in eodem sermone dicit: Septem sunt quæ sanant hominem ab istis septem febribus. Prima est devota verbi Dei auditio; Ps. cvi: Misit verbum suum et sanavit eos; Sap. xvi: Etenim nec herba nec malagma sanavit illos, sed sermo tuus, Domine omnipotens, qui sanat omnia: tu es qui vitæ et mortis habes potestatem, et deducis ad portas mortis, et reducis. Secunda est peccati contritio; Ps. l: Quoniam iniqutatem meam ego cognosco. Tertia, devota Dei exclamatio; Psal. xxix: Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. Quarta est fidei infusio; Lucæ vii: Dixit autem Dominus ad mulierem: Fides tua te salvam fecit: vade in pace. Quinta est misericordiæ exhibitio; Isa. lviii: Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despixeris: et tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faciem tuam justitia tua, et gloria Dei colliget te. Sexta, peccati desertio; Isa. xxvi: Si revertamini et quiescatis, salvi eritis. Septima, perfecta cordis contritio, et plena hominis ad Deum conversio; Psal. cxlvii: Qui sanat contritos corde; Jerem. iii: Convertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones vestras. Hæc ille.

1271. D. Thomas, sermone Quinquagesimæ ex Evangelio, dicit quod debemus purgari a peccato, quod excæcat hominem; sicut enim cæcus non videt corporaliter, ita peccator non videt spiritualiter. Sunt autem septem quæ visum corporalem impediunt, et significant septem mortalia vitia quæ spiritualiter excæcant. — Primum est faciei inflatio: et hæc est superbia; Augustinus: Nimis inflata facies mea me videre non sinit. — Secundum est aeris obtenebratio: hæc est invidia. Unde invidus dicitur quasi non videns; Sap. ii: Excæcavit eos malitia eorum. Dicitur de Judæis invidis, I. Reg. xviii: Jam non rectis oculis aspiciebat Saul David, etc. — Tertium est oculorum conturbatio: hæc est ira; Psal. xxx: Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus. — Quartum est pulveris, vel alicuius grossi superjectio: hæc est avaritia. Pulvis enim temporalia sunt quæ excæcant; Augustinus: Defluxi ad temporalia et obscuratus sum. — Quintum est oculorum clausio; cum enim quis claudit oculos, aut non vult aperire oculos, non videt: hæc est

accidia. Accidiosus enim ex sola pigritia aperiendi oculos intellectuales non potest videre bona spiritualia; Boetius: Nequeunt oculos tenebris assuetos ad lucem veritatis attollere, similesque sunt avibus, quarum nox intuitum illuminat, excæcat dies. — Sextum sanguinis et humorum circa oculos multiplicatio: hæc est gula; Prov. xxiii: Cui vœ? cuius patri vœ? cui rixæ? cui foveæ? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? Ad litteram, et oculos etiam spirituales et corporales nimia potatio vini excæcat. — Septimum panniculi obumbratio; nascitur enim aliquando quidam panniculus in oculo, sive nubecula, et excæcatur homo: hoc fit per luxuriam; Augustinus: Ascendebant nubeculæ de limosa concupiscentia carnis, et obnubilabant, et obfuscabant cor meum, ut non discerneretur sinceritas dilectionis a caligine libidinis. Hæc ille.

1272. D. Thomas in eodem sermone: Sicut sunt septem quæ excæcant animam, ita septem sunt quæ illuminant.— Primum est fides; Luc. xviii: Respice, fides tua te salvum fecit. Augustinus: Fides est illuminatio mentis, qua mens illuminatur a prima luce ad videndum bona spiritualia. — Secundum, humilitas; Joan. ix: Ego in judicium in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, idest qui se videre non existimant, quod est humilium. — Tertium est amaritudo pœnæ; Tob. vi: Fel valet ad ungendum oculos in quibus fuerit albugo, et sanabuntur. In felle amaritudo significatur. — Quartum est dilectio proximi; Apoc. iii: Collyrio enim inunge oculos tuos ut videas. — Quintum est abundantia lacrymarum; hoc probatum est in cæco nato, qui lavit oculos suos in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Abiit ergo et lavit, et venit videns. Joan. ix: Vade in natatoria Siloe. — Sextum est devota oratio; Matth. xx: Et clamaverunt dicentes: Domine, miserere nostri, fili David; et post: Misertus Jesus tetigit oculos illorum, et confestim viderunt. — Septimum est devota sanctorum Scripturarum auditio; Isa. xx: In die illa audient surdi verba libri signati, et oculi cæcorum videbunt. Hæc ille.

1273. D. Thomas, serm. Dominicæ xix, advertit quod propter multa non debemus dare locum diabolo. — Primo, quia serpens est volens animam quæ eum suscipit veneno malitiæ venenare; Apoc. xii: Projectus est draco iste magnus, antiquus

serpens, qui vocatur diabolus et Satanæ, qui seducit universum orbem, projectus in terram, et angeli ejus missi sunt in terram. — Secundo, quia est leo quærens animam devorare; I. Pet. v: Fratres, sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quærens quem devoret. — Tertio, quia est invidus, malum suo hospiti ordinando; Eccl. iii: Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum: imitantur illam qui sunt ex parte ejus. — Quarto, quia est accusator, semper suos hospites accusando; Apoc. xii: Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat ante conspectum Dei nostri die ac nocte. — Quinto, quia est fur, omnia bona gratiæ suo hospiti furando; Luc. viii: Inde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. — Sexto, quia est homicida, hospites suos morte perpetua jugulando; Joan. viii: Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere; ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est in eo veritas. — Septimo, quia qui facit hujusmodi locum diabolo, locum habebit cum diabolo in inferno; Matth. xxv: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Patet ergo quod in multis plus stulti sunt qui locum diabolo faciunt in corde suo, quam qui reciperent serpentem, leonem, furem, homicidam in domo sua. Hæc ille.

## PRO POTENTIIS INTELLECTIVIS ET SENSITIVIS.

## DE MORTIFICATIONE ET DE PASSIONE CHRISTI.

1274. D. Thomas, in sermone S. Agathæ, exponit moraliter illud Cant. i: Dabo tibi ubera mea. Quando quis dat id quod charum habet, signum est quod diligit. Duo ubera debemus dare Domino, intellectum scilicet et affectum. — Intellectum quatuor modis. Primo, eum ab errore purgando; ad Ephes. iv: Hoc dico et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui: tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a via Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatem. Secundo, a curiositate inanis scientiæ abstinentio; ad Rom. i: Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Tertio, eum sub-

fide Christi captivando; II. Cor. x: In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. Quarto, eum totum in Dei contemplatione occupando; Psal. xlv: Vacate et videte quoniam suavis est Dominus. Hæc ille.

1275. Debemus ei dare affectum quatuor modis. Primo, eum ab omni malitia purgando; Jerem. iv: Lava a malitia cor tuum. Secundo, omnem illicitum amorem ab eo excludendo. Tertio, licitum amorem, si non propter Christum, ab eo expellendo; Augustinus: Minus te amat, qui tecum aliud amat. Quarto, eum totum amore Christi replendo; Deuter. vi: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, idest nihil sit tibi vacuum ex amore Christi. — Si autem sic dederimus Domino intellectum et voluntatem, uterque remunerabitur quatuor modis in futuro. Primum præmium intellectus erit plena de omnibus cognitio; I. Cor. xiii: Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. Secundum, certa de omnibus comprehensio; Augustinus: Habemus unum doctorem intellectus, quem semel vidiisse totum didicisse est; Isa. l: Tunc videbis, et afflues, et dilatabitur cor tuum, etc. Tertium, perfecta de visione Christi exultatio; prorsus omni gaudio gaudium plenum erit, videre hominem hominis Conditorem. Quartum, beata divinitatis contemplatio; I. Joan. iii: Tunc videbimus eum sicuti est. — Item, primum præmium affectus erit ab omnibus miseriis liberatio; Apoc. xxii: Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, idest omnem causam lacrymarum. Secundum, de cunctis creaturis exultatio; Genes. xviii: Vide ad aquilonem et meridiem, etc. Tertium, de visione suppliciorum damnatorum jucundatio; Psal. lvii: Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum. Quartum, de æternis dæliis perfructio; Deut. vii: Rerum omnium abundantia perfrui; I. Coriñth. xv: Deus erit omnia in omnibus. Hæc ille.

1276. D. Thomas, in sermone Dominicæ in Passione, dicit quod sensus auditus est necessarius ad audiendum verbum Dei. Quod quidem verbum est triplex. Primum est æternale; Joan. i: In principio erat Verbum. Secundum est mentale; Job iv: Porro ad me dictum est absconditum verbum. Tertium, vocale; Matth. iv: Non in solo pane, etc. — Primum auditur per fidem; Joan. xi: Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet. Secundum per inspirationem; Ps. lxxxiv: Audiam quid loquatur

in me Dominus Deus. Tertium, per prædicationem; Luc. viii: Qui habet aures audiendi, audiat. — Idem Sanctus in secundo sermone de eodem Evangelio, dicit quod sermo Dei, qui pertinet ad auditum, servandus est sex modis. Primo, intellectu, per cognitionem; Psal. xxxvi: Lex Dei ejus in corde ipsius. Secundo, in affectu per dilectionem; Psal. cxviii: Ignitum eloquium tuum vehementer, etc. Tertio, in memoria per jugem meditationem; Psal. cxviii: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Quarto, in aure per frequentem ipsius auditionem; Isa. lv: Inclinate aurem vestram, et venite ad me: audite, etc.; Matth. xv: Qui habet aures audiendi, audiat. Quinto, in ore per jugem de Deo locutionem; Psal. cxviii: In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui; Exodi xiii: Lex Dei semper sit in ore vestro. Sexto, in manu per operationem; Psal. cxviii: Levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi. — D. Thomas, sermone Dominicæ tertiae, ex Epistola, dicit quod omnis homo debet esse velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum; Jacobi i. Quia natura hoc tripliciter docet. Primo, quia natura dedit homini duplex instrumentum audiendi, et tantum unum loquendi. Secundo, quia natura dedit pluribus animalibus auditum, loquelam non dedit nisi homini animali rationali. Tertio, quia natura dedit instrumenta audiendi semper aperta, sed instrumentum loquendi claudit sub duobus claustris, vel muris, sub labiis et dentibus. Hæc ille.

1277. D. Thomas in sermone sanctorum Joannis et Pauli loquitur de mortificatione, fundatus in illa auctoritate D. Pauli ad Rom. viii: Propter te mortificamur tota die, æstinati sumus sicut oves occisionis. Dicit: Mortificantur Sancti multis modis. Primo, cum vitiis se ipsos macerando; Coloss. iii: Mortificate membra vestra. Secundo, carnem spiritui subjiciendo; Rom., cap. viii: Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Tertio, se Christi passioni configurando; II. Cor. iii: Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes. Quarto, detractionum malignitatem tolerando; Psal. cviii: Com-punctum corde mortificare. Idem Sanctus, serm. tertio Dominicæ sextæ, fundatus in verbis Matth. v: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit judicio, dicit: Monet nos vitare iram, quia ira lædit naturam tripliciter. Primo, lædit rationem per obscurationem; secundo, lædit memoriam per oblivionem; tertio, lædit

voluntatem per malam affectionem. De his tribus Psal. xxx: Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus. Oculus est ratio, anima voluntas, venter memoria. — Iracundus facile incurrit triplex homicidium. Primo, homicidium sui; Job iv: Virum stultum interficit iracundia. Secundo, homicidium animæ proximi, quam provocat ad discordiam et odium; Prov. xv: Vir iracundus provocat rixas, et qui patiens est mitigat suscitatas. Tertio, homicidium corporis proximi; Eccli. viii: Cum iracundo non facies rixas, nec cum audace eas in desertum; quoniam quasi nihil est ante illum sanguis, et ubi non est adjutorium allidet te. Hæc ille.

1278. D. Thomas, serm. secundo Dominicæ in Ramis Palmarum, loquens de passione Domini nostri Jesu Christi, dicit: Circa passionem Domini tria debemus considerare. Primo, passionis qualitatem; secundo, passionis virtutem; tertio passionis utilitatem. Circa passionis qualitatem, notandum quod passio Christi fuit valde amara propter tria. — Primo, propter patientis bonitatem. Patientis bonitas patet ex tribus. Primo, quia nulli nocebat; I. Petri ii: Qui peccatum non fecit, etc. Secundo, quia illatas injurias patientissime sustinebat; I. Petri ii: Qui cum malediceretur, non maledicebat, etc. Tertio, quia omnibus benefaciebat; Actor. x: Qui pertransit beneficiando, etc. — Secundo, propter passionis vilitatem. Quæ vilitas patet in tribus. Primo, quia fuit voce omnium tamquam sceleratissimus judicatus; Luc. xxxiii: At illi clamabant: Crucifige, crucifige eum. Secundo, quia multipliciter opprobriatus est; Matth. xxvii: Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et exuentis eum, clamydem coccineam circumdederunt ei, et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus, et genuflexo ante illum, illudebant ei dicentes: Ave, rex Judæorum, et expuentes in eum, acceperunt arundinem et percutiebant caput ejus. Tertio, quia morte turpissima condemnatus est. Hæc ille.

1279. Circa virtutem passionis notandum quod virtus passionis ejus apparuit in tribus. Primo in cœlo, qui ei lumen abstulit; Luc. xxiii: Et tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam, et sol obscuratus est. Secundo, in terra, quæ tremuit; Matth. xxvii: Terra mota est. Tertio, in

inferno , qui mortuos reddidit ; Matth. xxvii : Multa corpora sanctorum, etc. Virtutem ergo passionis Christi cœlum clamat, terra prædicat , infernus nuntiat; Philipp. ii: Christus factus est obediens usque ad mortem, etc.; et post: Ut in nomine Jesu omne genuflectatur cœlestium, terrestrium et infernorum.—Circa utilitatem passionis , consecuti sunt utilitatem de passione Christi cœlestes , terrestres et infernales. Per passidem ergo Christi cœlestes reparati sunt, homines terrestres de manu diaboli liberati sunt, et sancti patres qui erant in inferno, inde extracti. De primo, Coloss. i: Pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in cœlo sunt , sive quæ in terra. De secundo, Joan. xi: Nunc judicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras. De tertio , Zach. ix: Tu quoque in sanguine Testamenti, etc. Hæc ille.

DE ALIQUIBUS  
QUE PERTINENT AD VIAM ILLUMINATIVAM.

1280. D. Thomas , in sermone Dominicæ in Sexagesima , ex Epistola dicit quod quatuor sunt modi contemplationis. — Primus modus versatur circa considerationem Scripturæ , qui intelligitur per raptum in paradisum : Scio hominem raptum, etc. Dionysius: Pulsemus in hortum optimum paradisi Scripturarum, qui odoriferis, qui dulcibus, qui speciosissimis intellectualium deiferarum volucrum cantilenis circumsonat aures nostras , qui tangit quidem cor nostrum, et contribulatum lætitificat quidem , iratum autem subtemperat et lætitia æterna multiplici implet. Secundus modus versatur circa considerationem creaturæ incorruptibilis, qui intelligitur per primum cœlum ; Ps. viii: Quoniam videbo cœlos tuos, etc. Ad litteram loquitur de cœlo materiali. — Tertius modus versatur circa considerationem creaturæ spiritualis, considerando ordines angelorum ad Deum, ad nos, ad se ipsos: qui intelligitur per raptum usque ad tertium cœlum. Augustinus: Nimirum cœlum cœli quod in principio fecisti , creatura est aliqua , scilicet intellectualis , quamquam non tibi Trinitati coæterna , particeps tamen æternitatis tuæ valde immutabilitate sua pro dulcedine felicissimæ contemplationis tuæ, cohibet, et sine lapsu ullo ex quo facta est merendo,

tibi excedit omnem volubilem vicissitudinem temporum. — Quartus modus versatur circa considerationem divinitatis, qui intelligitur per raptum in tertium cœlum; II. Cor. III: Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, etc. Bernardus: At omnium maximus qui spreto usu rerum et sensuum, quantum humanæ naturæ fragilitati fas est quidem non ascensionis gradibus, ad illa sublimia advolare interdum contemplando consuevit: et hæc contemplatio cum perfecta fuerit, erit summa beatitudo. Augustinus: Introducis ad me, Domine, aliquando quamdam nescio quam dulcedinem, quæ superficitur in me, nescio quæ sit vita æterna si illa non est. Hæc ille.

1281. D. Thomas, sermone tertio Dominicæ infra Octavam Epiphaniæ, fundatus in illis verbis Luc. I: Ego et pater tuus dolentes quærebamus te, dicit: Quærentes erant Maria et Joseph, per quos duo genera hominum designantur a quibus quæritur Dominus: a contemplativis in contemplatione, et ab activis in actione. Maria interpretatur illuminata, et significat contemplativos, qui in contemplatione suscipiunt divinas illuminationes. Joseph interpretatur augmentum, et significat activos, qui debent habere augmentum operum misericordiæ. Hæc ille.

1282. D. Thomas, in prologo super Joannem, dicit quod contemplatio est triplex: alta, ampla et perfecta. Altitudo et sublimitas contemplationis consistit maxime in contemplatione et cognitione Dei. Isa. XL: Levate in excelso oculos vestros, et videte quis fecit hæc. Tunc ergo homo oculos contemplationis in excelso elevat, quando videt et contemplatur ipsum rerum omnium creatorem. Tunc contemplatio ampla est quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causæ, quando scilicet non solum essentiam causæ, sed etiam virtutem ejus secundum quam se ad multa diffundit, cognoscit. De qua diffusione dicitur Eccli. xxiv: Qui implet quasi Phison sapientiam, et quasi Tigris in diebus novorum; Psal. LXIV: Flumen Dei repletum est aquis. Tunc contemplatio perfecta est, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatæ. Si enim remaneret in infimis, quantumcumque alta ipse contemplaretur, non esset contemplatio perfecta. Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat, et consequatur ipsum finem rei contemplatæ, inhærendo et assen-

tiendo per affectum et intellectum veritati contemplatæ. Job, cap. xxxvii: Numquid nosti semitas nubium, idest contemplationes prædicantium, quod perfectæ sunt: inquantum firmiter per affectum et intellectum inhærent summæ veritati contemplatæ. Hæc ille.

1283. D. Thomas, in sermone vigiliæ Nativitatis Domini, dicit quod contemplativi illuminantur a Christo, qui est sol et lux. Lux habet sex effectus. Primus est illuminatio; secundus, fœcundatio: fœcunditas enim est ab influentia lucis; tertius, præservatio: est enim lux præservativa; quartus, ordinatio; quintus, ornatio; Dionysius: Lux confusum et inordinatum ordinat et ornat; sextus, sui effusio: est enim lux effusiva sui: fœcundavit, virtutum radios infundendo, et ad bona opera commovendo; Isa. lviii: Implebit splendoribus animam tuam; et post: Et eris hortus irriguus, etc. — Contemplativi ornantur virtutibus; dicit D. Thomas, in sermone vigiliæ Pentecostes, fundatus in illa auctoritate Job xxvi: Spiritus Domini ornavit cœlos: Contemplativi vocantur cœli, et isti adornantur virtutibus, sicut cœli adornantur stellis; et ponit in eis quinque ordines stellarum. Primus ordo, virtutes theologicæ; I. Cor. xiii: Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc. Secundus, virtutes politicæ; Sap. v: Sobrietatem et sapientiam docebit et virtutem, quibus nihil est in vita utilius. Tertius, septem dona Spiritus; Isaiæ xi: Requiescat super eum Spiritus Domini, etc. Quartus, octo beatitudines; Matth. v: Beati pauperes, beati mites, etc. Quintus, duodecim fructus Spiritus sancti; Galat. v: Fructus autem Spiritus sunt gaudium, etc. His virtutibus adornantur contemplativi, sicut cœli adornantur stellis. Hæc ille.

## DE ALIIS

## • QUÆ PERTINENT AD VITAM UNITIVAM.

1284. Vita unitiva consistit in charitate. D. Thomas, loquens de charitate in sermone Quinquagesimæ ex Epistola dicit. Charitas dicitur chara r̄es, propter quatuor. Primo, quia non potest haberi, nisi ab uno solo, et a summo Bono donatur; Rom. v: Charitas Dei diffusa est in cordibus, etc. Secundo, quia solum a bonis habetur; Augustinus: Charitas est fons

proprius, cui non communicat alienus. Tertio, quia cum ipsa bona omnia possidentur; Augustinus: Attende quantum bonum est charitas, quæ si absit, frustra habentur cætera; si autem adsit alicui, habentur omnia. Quarto, quia qui habet eam nimis charus est Deo: sicut qualitas est secundum quam quales dicimur, sic charitas est secundum quam chari dicimur. Unde Dominus in charitate manentes vocat charissimos; Cantic. v: Comedite, amici, et inebriamini, charissimi. — Et idem Sanctus, Opusc. LXI, c. 5, loquens de delectatione quæ habetur per charitatem, dicit in persona hominis: Homo Dei sum, a quo sum omnino quod sum, habeo totum quod habeo, expecto totum bonum quod habiturus sum. Dominus ergo et Deus meus est, gloriorque non immerito liberum me esse et nobilem, ut pote immediate imperatori summo subjectum, cum etiam angelus non sit mihi dominus, sed conservus. — Cæterum alia relatio est qua refertur homo, vel servus ad dominum, alia qua amicus ad amicum, et nobilior secunda quam prima. Augustinus: Obstupesce igitur, anima mea, dignatione Dei tui erga te; nobilitavit te, o homo, Deus inferius constituens dominum irrationabilium. Psal. VIII: Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Qui dominaris brutis, non mirum esset si angelorum, saltem Seraphin, dominio subdereris. Sed nunc non sic, sed nobilis es in relatione ad superius, solus Deus vere est dominus tuus. Sed dilatare usque ad mortem præ admiratione; cui debueras servus esse, jubet ut sis amicus. Joan. xv: Jam non dicam vos servos, sed amicos. Stude igitur amicus esse ei a quo amaris, servus esse cui obligaris.

1285. D. Thomas, Opusc. LXI, capp. 9, 10, 11, et in aliis, loquens de motivis propter quæ Deus est diligendus, dicit: Homo diligit hominem propter naturæ conformitatem, quia est præsens, quia utilis, quia consanguineus: propter ista magis est diligendus Deus. Propter naturæ conformitatem: ne in hoc præponderaret, et ideo præeligeretur homo Deo, Deus factus est homo. Hic ergo magis amandus est quam aliquis homo propter tria, scilicet causam, statum et durationem. — Primo propter causam: amicus igitur es hominis qui tecum fit, vel factus est homo, potius ejus sis qui propter te factus est homo, utique propter te, scilicet redimendum morte humanitatis, propter te nutriendum sacramento corporis et sanguinis. Au-

gustinus: Ut panem angelorum manducaret homo, Creator angelorum factus est homo. Item propter te erudiendum exemplis, et beatificandum dupliciter duabus naturis, ut ingredereris et egredereris, et pascua invenires, secundum illud Jo. x: In-gredietur et egredietur, et pascua inveniet. — Secundo, propter statum: amicus es hominis qui simplex homo, ergo debes esse amicus potius ejus qui summus est homo. — Item propter durationem: amicus es hominis, qui quotidie corruptitur et tendit ad hoc ut desinat esse homo, quia mortuus homo non est homo; sed potius ejus amicus sis, qui resurgens ex mortuis, jam non moritur, et ideo incorruptibilis, et nunquam desinens esse homo.

1286. Amicus es hominis, quia præsens. In hoc, dicit divus Thomas, cap. 10, Deus præponderat tripliciter, quia præsens est intime, semper et ubique. Homo vero præsens est quia juxta te; sed Deus præsentior, quia intra te. Augustinus, IV Confessionum: Intimus cordi est, et cor aberravit ab eo. Sed dicis: Quomodo non sentio si præsens est? Respondeo: Nec in homine hoc habes, cuius corpus tantummodo vides, quia si sine anima præsens esset, malles abesse. Patet ergo præsentiam animæ amici tui te magis amare, quam cum non videas, ex motibus corporis præsentem intelligis, et verbis qualitatem ejus erga te tibi significantibus, non demonstrantibus, credis. Sic licet, prohibente statu viæ, Deum, qui est in te præsens per essentiam, videre non valeas in se: per effectus tamen causam interim potes cognoscere et videre, donec intellectu confortato et mundato, facie ad faciem intueri liceat, et cognoscere posteriora per priora, effectum per causam, creaturam per creatorem. — Item homo præsens quandoque, et quandoque absens est necessario: sed nunquam Deus absens est tibi; licet tu quandoque elongans te absentes. Augustinus, X. Confess.: Intus eras, et ego foras, et ibi te quærebam, et in ista formosa quæ fecisti deformis irrulebam: mecum eras, et tecum non eram. Ea me tenebant longe, quæ si in te non essent, non essent. — Item homo, cuius amicus es, alicubi tibi est præsens, alicubi absens. Deus ubique tibi est præsens.

1287. Amicus es hominis, quia utilis. Dicit D. Thomas, c. 11: In hoc autem tripliciter præponderat Deus. Nota quod trina est generalis utilitas, quam ab amico habere volens ipsum amas, scilicet adeptio boni sui, intentio boni tui, diminutio vel an-

nihilatio mali tui. — Præponderat evidenter Deus qui tibi communicans, et dat sua et se. Donat, inquam, dona digniora in substantia, majora in quantitate continua, plura in discreta quantitate, permanentiora in duratione et tempore, meliora in relatione ad finem, opportuniora secundum quando et ubi. Ad Rom. viii: Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non omnia cum illo nobis donavit? Joan. i: Omne datum optimum, et omne donum perfectum, etc. Quis amicorum filium suum, vel spiritum suum tibi donatus est, ut Deus fecit? Cæterum de donis datis magna et multa donavit in præterito, donat et donare non cessat in præsenti: sed maxima et plurima donabit in futuro. — Secundo amicus es hominis qui tecum sciens bona tua, et communicans ipsa tibi, reddit jucundiora. Seneca: Nullius boni sine socio jucunda est possessio; unde, secundum Aristotelem, magis est eligendum quod contingit amicos participare, quam quod non. Cæterum hoc amicos non prodit, quoniam in hoc secundum superficiem non differt fictus amicus a vero. Eccli. xii: Non agnoscitur in bonis amicus. Non agnoscitur, inquam, utrum amicus personæ vel rerum, tuus vel tuorum. Nam prius invenies inter homines qui diligit propter tua te, quam qui tua propter te: quoniam est amicus socius mensæ, et non permanet in tempore necessitatis. Verus autem amicus esset, si bono tuo propter te congauderet, etiam si participaturus non esset. Sed in hoc nullus ad amicitiam tibi Deo aptior, qui sciens bona tua utpote dona sua, et de his tibi congaudet, et dans communicare a te vel participare non eget. Joan. xi: Gaudeo propter vos, ut credatis. — Amicus es hominis tertio, qui tecum participans mala tua annihilet, vel ad minus diminuat, et talem quærere. Quærendus enim est, quia difficilius invenitur, quam primus vel secundus, quamvis utroque magis iste sit necessarius. Sed in hoc tertio signo multi deficiunt, qui prima duo fecerunt. Psal. xxxvii: Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt. Verum digitus Dei in hoc tertio signo evidens est, qui cum in natura propria summe bona mala tecum communicare non posset, naturam tuam assumpsit, in qua tibi compatiens, et pœnæ tuæ socius fiens, misero tibi consolationem faceret, ut per naturam suam bonam tandem malum tuum annihilaret.

1288. Amicus es hominis, quia consanguineus. In hoc præponderat Deus. Tres sunt lineaæ consanguinitatis, scilicet ascensus, in qua ut proximos diligis parentes, scilicet patrem et matrem, et plusquam avum vel aviam; descendens, in qua proximi sunt filius et filia; transversalis, in qua frater et soror. — In linea ascendentí præponderat Deus erga patrem sic: homo constat duabus partibus: una est corruptibilis, nempe corpus; alia incorruptibilis, nempe anima; per corpus assimilatur brutis, per animam Deo. Amo patrem, a quo solummodo habeo materiam corporis, causam libidinis, originem reatus: potius amabo patrem, qui corpus formavit, animam inspiravit. Deuter. xxxii: Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te? — Item in linea transversali fratres amantur ut proximi: sed Filius Dei amabilior frater, qui pro fratribus semetipsum tradidit in mortem. — In linea descendenti, ut proximus amatur filius: ergo volens Deus etiam sic ab homine amari, ut proximus factus est filius hominis, quod etiam de se sœpissime repetit, ne tanta consanguinitatis propinquitas dari oblivioni possit.

1289. D. Thomas, sermone de sanctis Simone et Juda, dicit: Sancti non sunt de hoc mundo; Joan. xv: Vos non estis de hoc mundo, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Dicuntur autem Sancti non esse de hoc mundo propter tria. Primo, quia mundum et omnia quæ ejus sunt despiciunt. Matth. xi: Ecce nos reliquimus omnia; I. Joan. ii: Nolite diligere mundum; Philipp. iv: Omnia arbitratus sum ut stercora. Secundo, quia mundus eos persequitur; Joan. xv: Si de mundo essetis, mundus quod suum est diligeret: quia vero de mundo non estis, propterea odit vos mundus. Tertio, quia non secundum mores mundi vivunt. Mores mundi sunt gaudere, flere et affligi; Joan. xvi: Mundus gaudebit, vos autem contristabimini. Item dicit Apostolus: Nostra conversatio in cœlis est, et non in mundo. — Dicit idem Salvator: Elegit autem Dominus sanctos de mundo propter tria. Primo, propter ipsius mundi malignitatem; Joan. v: Totus mundus in maligno positus est. Secundo, propter pœnarum quæ in eo sunt, multiplicitatem. — Gregorius: Contemnendus est hic mundus, etiamsi rebus prosperis animum demulcet: nunc autem quia tot calamitatibus premit, quid aliud nisi ut contemnatur clamat? Tertio, propter per-

eundi necessitatem; I. Joan. ii: Et mundus transit, et concupiscentia ejus. Hæc ille.

1290. D. Thomas, serm. secundo sanctæ Trinitatis, dicit: Sancti dicuntur cœlum propter septem. Primo, propter continuum motum de virtute in virtutem; Psal. lxxxiii: Ibunt de virtute in virtutem. Secundo, propter concordiam; Job xxvi: Qui facit concordiam in sublimibus; Ephes. iii: Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; Actor. i: Erat illis cor unum. Tertio, propter ordinem; Job xxxiii: Numquid nosti ordinem cœli? I. Cor. xiv: Omnia secundum ordinem fiant in vobis. Quarto, quia casa illius, idest Dei; I. Cor. iv: Nescitis quia templum Dei estis? Quinto, propter conversationem cœlestem; Philipp. iv: Nostra conversatio in cœlis est. Sexto, quia semper habent cor in cœlo; Matth. vii: Thesaurizate vobis thesauros in cœlo. Item: Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum. Septimo, quia habent solem, et lunam, et stellas: solem charitatis, lunam fidei, et stellas aliarum virtutum. Hæc ille.

1291. D. Thomas, sermone in Octava Paschæ, ex Epistola dicit: Triplicem aquam dedit nobis Dominus Jesus. Primo, aquam baptismi ad peccatorum ablutionem; Ezech. xxviii: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini. Secundo, aquam sapientiæ ad sitis spiritualis extinctionem; Eccli. xv: Aqua sapientiæ salutaris potabit illum; Joan. iv: Si quis biberit ex hac aqua. Augustinus dicit: Si quis biberit aqua paradisi, de quo una gutta major est quam oceanus, restat ut in eo extinguitur sitis cupiditatis mundanæ. Tertio, aquam Spiritus sancti ad refrigerationem; Joan. vii: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ: hoc autem dicebat de Spiritu, etc. — Idem Sanctus, serm. de Octava Paschæ, ex Evangelio dicit quod tripliciter est nobis necessaria pax. Primo, cum Deo; de qua Joan. xvi: In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Secundo, pax in nobis; de qua Job v: Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum. Bernardus: Pax vobis a vobis sit, et quidquid exterius minari videtur, non timebitis, quia non nocebit. Tertio, pax cum proximis est necessaria; Rom. xii: Si fieri potest quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Hæc ille.

1292. D. Thomas, serm. Dominicæ primæ post Epiphaniam,  
*Theologia mystica* — Vol. II.

ex Evangelio, dicit: Quatuor nuptiæ leguntur in Scriptura. Primæ historicæ; Esther II: Fecit convivium præparari pro conjunctione et nuptiis Esther. Secundæ, allegoricæ; Matth., c. xx: Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Tertiæ, tropologicæ; Osee II: Sponsabo te mihi in fide. Quartæ, anagogicæ; Matth. XXV: Et quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias. — Per tertias nuptias moraliter intelligitur conjunctio Dei ad animam; in quibus nuptiis tria concurrunt: primo judicium, secundo justitia, tertio misericordia. Judicium quoad se ipsum, justitia quoad Deum, misericordia quoad proximum. — D. Thomas, sermone Resurrectionis, ex Epistola dicit: Christus tripliciter exhibuit se nobis in esum. Primo, sacramentaliter; Matth. XXVI: Accipite, et manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum. Secundo, spiritualiter; Augustinus: Ut quid paras dentem et ventrem? Crede et manducasti. Tertio, æternaliter; Augustinus: Ibi de te me satiabis satietate mirifica. — Ad comedendum agnum immaculatum pro omnibus immolatum quinque sunt necessaria. Primo, ut expurgemur a carnali concupiscentia; I. Cor. v: Expurgate vetus fermentum. Vetus fermentum est carnis concupiscentia, quæ a primo parente incœpit corrumpere massam naturæ humanæ. Modicum fermentum totam massam corrumpit. Secundo, ut expurgemur a superbia; in eadem auctoritate: Non in fermento malitiæ. Malitia dicitur superbia, quia est initium omnis malitiæ; Eccli. x: Initium omnis peccati superbia. Tertio, debemus expurgari a malo avaritiæ; Eccli. x: Nil nequius quam amare pecuniam. Quarto, necessaria est mentis munditia; Numer. xviii: Qui mundus est in domo tua, vescetur eis. Quinto, necessaria est vitæ veritas; I. Cor. v: In azymis sinceritatis et veritatis. Hæc ille.

1293. D. Thomas, in sermone S. Stephani, dicit: Sancti coronantur quadruplici corona, argentea, stellea, aurea et gemmea. Corona argentea, Zach. vi: Sume argentum et facies coronam. Corona stellea, Apoc. XII: Et in capite ejus corona stellarum duodecim. Corona aurea, Eccli. XLV: Corona aurea super caput ejus. Corona gemmea, Psal. XX: Posuisti super caput ejus coronam de lapide pretioso. — Argentea corona est cordis claritas, quæ corpus mirabiliter decorabit; Isa. LXI: Sicut sponsum decoratum corona. Stellea corona est perfecta

de omnibus scientia; Eccli. vi: Corona gratulationis super te; dicitur de sapientia. Aurea corona est ipsa de divinitate jucunditas; Isaiæ xxxviii: In illa die erit tibi Dominus corona gloriæ. Gemmea corona est æternitas; I. Petri v: Percipietis immarcescibilem æternæ gloriæ coronam.

1294. Domine Deus meus, omnia quæ scripsi sunt præceptoris mei D. Thomæ, pro quibus immensas tibi gratias repedo. Et beatissimam Virginem ac omnes cœlestes, ut me adjuvent ad gratias agendas, rogo. Quidquid utilitatis pusilli ex hoc meo labore acceperint tibi offero, et gratum ac ratum habeo, et per fervorem et devotionem eorum, qui tibi placere student, meorum peccatorum indulgentiam postulo, et ut non aliam nisi te ipsum mercedem accipiam, confidenter efflagito. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

---

# APPENDIX

---

*Hic subnectimus Additiones de quibus in Præfatione, p. viii,  
nonnihil diximus.*

## Vol. I.

1. (Pag. 58) Quæst. 2, Disp. 1,  
post art. 1.

### I. *Anima vocatur ad vitam spiritualem.*

1. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Galat. i: Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, dicit sic: Notat causam suæ conversionis; quæ duplex est, scilicet beneplacitum Dei, quod est divina electio, et convertentis vocatio. — Quantum ad primum, dicit: "Cum autem placuit, „ scilicet Deo: non quando volui ego, sed quando placitum fuit sibi; quia non est volentis neque currentis, etc., ut dicitur ad Rom. ix. Ps. cxlvii: Beneplacitum est Domino. " Qui, „ scilicet Deus, " me „ scil. rebellem; I. Cor. xv: Ego sum minimus Apostolorum, etc., quoniam persecutus sum, etc.; Actor. ix: Saulus adhuc spirans, etc.; persecutorem: Saule, Saule, quid me persequeris? etc.; blasphemum; I. Tim. i: Qui fui blasphemus, etc. " Me „ talem, inquit, " segregavit ex utero matris meæ. „ Ad litteram: Qui fecit me nasci de ventre matris meæ. Et vere dicitur Deus segregare ex utero, licet sit opus naturæ, quæ est quasi instrumentum Dei, quia opera etiam nostra attribuuntur Deo, sicut principali auctori; Isa. xxvi: Omnia enim opera nostra operatus es nobis: sicut et effectus principali agenti attribuuntur. Et ab hoc utero segregatus est ad justificationem, quia ejusdem est justificare, cuius est condere; Psal. xxii: De ventre matris meæ. Vel " de utero matris meæ, „ scil. Synagogæ,

cujus uterus est collegium Pharisæorum, qui nutriebant alios in Judaismo. Sic ergo mater sua fuit Synagoga. Ex hoc ergo utero est segregatus per Spiritum sanctum ad fidem Evangelii.

2. Quantum ad aliam causam, dicit: "Et vocavit, etc." Est autem duplex vocatio. Una est exterior; et sic dicit: "Vocavit," me cœlesti voce; Actor. ix: Saule, Saule, quid me persequeris? etc. Vade in civitatem, etc. Sic etiam alios apostolos vocavit. Alia est interior; et sic vocavit per quemdam instinctum quo Deus per gratiam tangit cor, ut convertatur ad ipsum, et sic vocavit a mala via in bonam, et hoc per gratiam suam, non nostris meritis; Röm. viii: Quos prædestinavit, hos et vocavit. Aliter explicat idem Sanctus super cap. iv Matthæi: Et vocavit eos interius et exterius. Vocari interius nihil aliud est quam præbere auxilium humanæ menti, cum vult convertere nos. Finis autem conversionis ponitur cum dicit: "Ut revelaret Filium suum." Qui quidem finis est Christus. Ordinatur conversio ad Christum facto, idest in eo quod circa me fecit, convertendo me, et dimittendo peccata, (*ut*) revelaret quanta sit mihi facta misericordia.

3. Multæ sunt animæ quæ vocantur ad vitam spiritualem, et dicunt verba Pauli: Cum autem placuit ei, scilicet Deo: non quando volui ego, sed quando beneplacitum fuit sibi, qui scilicet Deus me rebellem segregavit a multitudine peccatorum, et vocavit interius et exterius: interius per instinctum, tangendo cor meum, et præbuit auxilium menti meæ ut converterer, et revelaret quanta sit mihi facta misericordia.

4. D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Rom. viii: Quos autem prædestinavit, hos et vocavit, dicit sic: Prædestinatio autem irrita esse non potest, secundum illud Isaiæ xiv: Juravit Dominus exercituum, dicens: Si non, ut putavi, ita erit; et quomodo mente tractavi, sic eveniet. Primum autem in quo incipit prædestinatio impleri, est vocatio hominis. Quæ quidem est duplex. Una exterior, quæ fit ore prædictoris; Prov. ix: Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem. Hoc modo Deus vocavit Petrum et Andream, ut dicitur Matth. iv. Alia vero vocatio est interior, quæ nihil aliud est quam mentis instinctus, quo cor hominis movetur a Deo ad assentiendum his quæ sunt fidei vel virtutis; Isa. xli: Quis suscitavit ab oriente justum, et vocavit eum ut sequeretur se? Et hæc vocatio necessaria.

est, quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret; Joan. vi: Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum; Thren. iv: Converte nos, Domine, ad te, et convertemur.

5. Ista vocatio est audienda et attendenda, quia est Dei magistri et pastoris. Libenter enim magistrum vel dominum quilibet infirmus vel subjectus sequitur, quando vocatur. Cujus exemplum habemus in Samuele, qui credens se vocari in somno ab Heli sacerdote et magistro suo, statim respondit dicens: Ecce ego, quia vocasti me (I. Reg. iii). Cum igitur Deus sit pastor et magister, bene dicitur quod vocatio ipsius est audienda, et ei per bona opera respondendum; Job iv: Vocabis me, et ego respondebo tibi. Pulli enim a matre vocati sequuntur eam; et agnus, quando matrem suam intelligit, post eam ambulat et currit. Cum igitur iste sit pater, et mater, et ductor, necesse est quod vocationi ipsius pareamus, et per bona opera post eum ambulemus. — Item debet audiri propter signum amoris, quia assistentia et præsentia vocantis est signum quod ipse diligit illum quem vocat, et sic melius auditur præsens quam absens; Isa. lvi: Vocabo, et dices: Ecce adsum. — Debet etiam audiri propter sonum clamoris. Vocatio enim præsupponit altiorem sonum quam communis locutio: sonus vero quanto plus clamat, tanto plus auditur, et ideo vocatio Dei est fortis et valida, et ideo debet audiri.

6. Multæ animæ vocantur ad pœnitentiam et ad vitam purgativam, ut insinuatur Marc. ix: Non veni vocare justos, sed peccatores. Et Isa. xxii: Vocavit Dominus ad fletum et planctum. Quæ significantur in illis verbis Joannis v, loquentis de piscina: Quæ cognominatur hebraice Bethsaida, quinque porticus habens. In his jacebat multitudo magna languentium, cæcorum, claudorum et aridorum. D. Thomas: Per hoc mystice significatur quod lex non poterat peccata sanare, secundum illud Hebr. x: Impossibile est per sanguinem hircorum, aut taurorum peccata purgari: sed ostendebat ea tantum, secundum illud Rom. vii: Per legem enim cognitio peccati. Et ideo jacebant in ea infirmi diversis infirmitatibus curari non valentes. — Quæ quidem describuntur quantum ad quatuor. Primo quidem quantum ad situm, quia jacebant prostrati, scilicet per peccata inhærendo terrenis. Qui enim jacet, ex toto inhæret terræ;

Matth. ix: Misertus est eorum, quia erant vexati, et jacentes, quasi oves non habentes pastorem. Justi autem non jacent, sed recti ad cœlestia stant; Psal. xix: Ipsi, scilicet peccatores, obligati sunt, et ceciderunt; nos autem, scilicet justi, surreximus, et erecti sumus. — Secundo, quantum ad numerum, quia multi. Unde dicit: “ multitudo magna; „ Eccle. i: Perversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus; et Matth. vii: Lata est via quæ dicit ad perditionem, et multi incedunt per eam. — Tertio, quantum ad dispositionem, seu habitum infirmorum. Et ponit quatuor quæ homo per peccatum incurrit. Primo enim homo ex hoc quod subjicitur passionibus peccatorum ei prædominantibus efficitur languidus; et quantum ad hoc dicit: “ languentium. „ Unde et a Tullio passiones animæ, puta iræ et concupiscentiæ, et hujusmodi, quædam ægri-tudines animi dicuntur. Unde Psalmista vi dicebat: Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Secundo vero ex dominio passionum et victoria in homine excæcatur ratio per conser-sum; et quantum ad hoc dicit “ cæcorum, „ scilicet per pec-cata; Sap. ii: Excæcavit eos malitia eorum; Psal. lii: Super-cecidit ignis, scilicet iræ et concupiscentiæ, et non viderunt solem. Tertio, homo languens et cæcus efficitur instabilis in suis operibus, et est quasi claudus; unde dicitur Prov. x: Im-pius facit opus instabile. Quarto, homo sic languidus, cæcus intellectu, claudus in effectu, efficitur aridus in affectu, in quantum excæcatur in eo omnis pinguedo devotionis, quam petebat Psalmista lxii, dicens: Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea; et quantum ad hoc dicit “ aridorum; „ Psal. xxii: Aruit tamquam testa virtus mea. Ecce quomodo in piscina jacent multæ animæ languidæ, cæcæ, claudæ et aridæ, et vocantur a Deo ad piscinam pœnitentiæ et ad vitam pur-gativam, ut curentur. Hæc ille.